etora Legislativa
VE 	R(A)

RAIMUNDO NENEM

RECEBIDO  /2  ,220

lia oe 	'e re Ira

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Gabinete Vereador Raimundo Neném

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ..l  /2020

"Concede Prêmio de MULHER DESTAQUE à

Senhora Luiza Mendes de Oliveira "

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO

BRANCO-ACRE APROVOU E A MESA DIRETORA PROMULGA A SEGUINTE:

RESOLUÇÃO:

Art. l° - Fica concedido o Prêmio Mulher Destaque à Senhora

Luiza Mendes de Oliveira

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões Edmundo Pinto de Almeida Neto, em 12 de Março

de 2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Gabinete Vereador Raimundo Neném

Luiza Mendes de Oliveira 76 anos, mais conhecida como dona Bébe

nasceu no dia 09 de Junho de 1943, de naturalidade Acreana, dona Luiza sempre

trabalhou em seringais no corte de seringa, e na roça com a quebra de castanha,

cultivo de arroz, milho, entre outros.

Viúva do senhor Pedro Inácio de Oliveira, a senhora Luiza Mendes deu à

luz a 25 filhos, dos quais apenas onze estão vivos, devido as dificuldades que

havia nos seringais para tratar da saúde dos filhos, problemas durante o parto. Os

que sobreviveram foram criados dando-lhes mingau de macaxeira.

As dificuldades por ter uma vida simples e difícil foram imensas na vida

desta mulher, mesmo assim superou todos. Na área da saúde são muitas as

conquistas a serem contadas, como por exemplo a osteoporose que de tão grave

os ossos de suas pernas foram quebradas a ponto de perfurar a carne e ficar com

o osso exposto, com anemia gravíssima, hepatite C e diagnosticada com câncer

no útero, dona bebe chegou a ser desenganada pelos médicos, e enviada por

estes para morrer em casa próximos aos familiares. Entretanto, sua fé e coragem

fez de dona Bebe um exemplo de milagre. Luiza Mendes relata que em meio as

dores proporcionadas pela fragilidade do seu estado de saúde, um dia ao ouvir

uma canção numa rádio evangélica, sentiu seu corpo sendo renovado e curado,

desde então o câncer e todas as doenças aqui mencionadas deixaram de ser seu

algoz.

Com uma disposição invejável Luiza Mendes trabalhou durante muitos anos

no auxilio e ajuda de outras mulheres quando esta, morava na Estrada de Boca do

Acre. Num tempo onde as casas era distantes umas das outras, os locais de

passagem eram apenas ramais e sem asfalto, dona Bebe se deslocava até as

casas dessas mulheres e prestava atenção, auxílios como aconselhamentos

espirituais, experiência de vida.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Gabinete Vereador Raimundo Neném

Moradora há 12 anos do bairro 06 de Agosto, é literalmente um ícone escondido

que representa em alto nível a verdadeira história de vida de algumas mulheres de

seu tempo. Sem oportunidade para estudar, sem instruções ou cuidados

específicos na área da saúde, com uma vida condicionada ao trabalho pesado,

dona Luiza Mendes é um exemplo de determinação, superação e fortaleza.

Sempre usou a dignidade como balança nas escolhas e condução da sua vida e

família.

Com simplicidade, mas com verdade é uma mulher destaque para nossos

dias.

O: VER f OR(A)

RAIMUNDO NENEM

	Page 1
	Page 2
	Page 3